

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 8 kor., kwartalnie 24 kor. za odnośne do domu dopłaca się 90 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie z dwoma towar przesyłką 8 kor. 80 h., z jedno razową przesyłką 2 kor. 70 h. Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halercy.

Cena numeru pojedynczego 10 halercy.

# GŁOS NARODU

Wychodzi 3 razy dziennie.

WYDANIE POPOŁUDNIOWE.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmują Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomassa 1. 88. — Od miejsca za wiersz drobna pismem (poła) 20 halercy, układ tabelaryczny, listowy, od wiersza 30 hal., nakładem po 60 hal. od wiersza. — Wskazywanie i t. s. 50 hal. od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 8 kor. od 100 egz. dla zamawiających, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Za ogłoszenia przyjmują w Wiedniu Kossowski i Vogler, M. Dukos, H. Schalek, E. Braun, E. Mease, H. Friedl, A. Joessel w Berlinie F. E. Oos, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun. — Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

Listy pieniężne, gratki na prośbę marzą i laseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz uposażonych agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklama eye aleopieciotowana nie podlega opłacie pocztowej. — Będąc w redakcyi nie swraca.

ADRES RED.: Ul. św. Tomassa 1. 88. Alk. telogr. „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 194. — Telefon Administracji i drukarni Nr 504.

## W dziejowej chwili.

Już się ma pod koniec kampanii serbskiej. Po sześciotygodniowych zapasach armia serbska pozostawia w rękach zwycięzców prawie całą artylerję, utraciwszy w sumy tylko jęcych blisko jedną trzecią swej pierwotnej siły liczebnej, zgnana swą ziemię ojczystą i udaje się na długą, chyba bezpowrotną tulaćkę.

Historyk obecnej wojny światowej, rejestrując kiedyś w przyszłości okresy tej wojny, powinien nad rozdziałem bałkańskim położyć napis, streszczający się w dwóch datach: dnia zbrodni w Sarajewie i dnia dzisiejszego, w którym ostatni żołnierz serbski przekracza granicę. W tych dwóch bowiem datach, między którymi stała już Serbia na szczytach swej chwały, streszcza się stara prawda o karze za winy, o mszającej się Nemezis dziejowej. Jednak z poza zasłony strasznej zbrodni sarajewskiej, poprzez morze przelanej krwi, przebiega tragedia narodu, którego rząd, król, armia, najbardziej ważne czynniki niezawisłości państwowej idą poza kraj, na bezładnej wygnanie. Stawali dzielnie w potrzebie; zwycięskie wojska sprzymierzonych, w liczących relacjach z placu boju, po rycersku przyznawali swemu przeciwnikowi wielkie zalety broniącego swej ziemii żołnierza. Lecz poprzez poczucie tragedii zawsze w umysłach ludzkich tkwić będzie przeświadczenie, iż mimo wszystkie przewiny dyplomatyczne, mimo ukryte sprężyny petersburskiej kuźni dyplomatycznej, żągię dzisiejszych krwawych zmagani zbłądziła na belgradzki konak.

Obecna kampania serbska była bezsprzecznie najbardziej udaną w obecnej wojnie przedsięwzięciem państw centralnych tak pod względem dyplomatycznym, jak i militarnym. Przystąpiła jej dwa cele. Wywalenie drogi do Turcyi, znajdującej się w isticie ciężkiej opresji amunicyjnej i rozgromienie na południowej rubież przeciwnika, wiążącego bądź co bądź znaczną ilość sił austro-węgierskich. Założeniem jej było, iż z flanki uderzy na Serbie skrzywdzona jej nieprzyjaciółka Bułgaria, którą dyplomacja państw centralnych pogodziła z Turcyą.

W kampanii tej tak pod względem strategicznym jak i militarnym nie pominiemy Austro-Węgry i Niemcy żadnego momentu, któryby mógł przyczynić się do ułatwienia sukcesu. Przedewszystkiem moment zaskoczenia. Po pierwszym ostrzeliwaniu brzegów serbskich na Sawie i Dunaju i jawnie notyfikowanej ofensywie, nastąpiła umyślna przerwa. Przerwa ta sprawiła, iż Serbowie, a z nimi i państwa czwórpoporozumienia, uznali zbyt jawnie zapowiedzianą ofensywę za demonstrację, mającą na celu odciążenie wojsk od mobilizującej się wówczas Bułgarii i siły swe skierowali na granicę bułgarską. I dopiero w dniu szóstym października, gdy brzegów Dunaju i Sawy bronili stosunkowo słabe siły serbskie, wywniły się potężne dwie armie pod wodzą gen. Mackensena. Armie te w krótkim czasie dokonały jednego z najtrudniejszych zadań z zakresu techniki wojkowej i odrazu — pomijając zacietę walki jedynie w obszarze Belgradu — stanęły silnie na południowym brzegu wspomnianych rzek, i odrazu rozpoczęły pochód w głąb kraju.

Wtenczas dopiero stanęła przed Serbami cała groza niebezpieczeństwa. Z granicy bułgarskiej tudzież z odcinka Koł Orsovy — gdzie Serbowie najłatwiej oczekiwali prób przeprawy — wycofali gros swych wojsk i rzucili je przeciw armiom gen. Koeveesa i Gallwitza, przypuszczając równocześnie, że akcyę przeciw Bułgarii i straż linii Wardaru tudzież południowej Morawy wezmą na swe barki Francuzi i Anglicy, którzy wówczas rozpoczęli w Salonikach lądowanie.

Lecz na ten właśnie moment czekali Bułgarzy. Kiedy wojska serbskie, rzucone na północ w ciężkich zapasach okupywały krwią każdą piędź swej ziemi, w dniu 16. października wtargnęli Bułgarzy szeroką ławą do Macedonii i po przerwaniu linii kolejowej Saloniki—Nisz, wбили się klinem między Starą Serbią, a nadeciągającą leniwie od południa anglo-francuską pomoc.

Nastąpił koncentryczny pochód armii sprzymierzonych. Pod naciskiem centrum — od Kolubary do Morawy — ustąpić musiały skrajne skrzydła serbskie, w Maczowie i w obszarze Orsovy, to ostatnie również pod naciskiem Bułgarów. Posuwając się w trudnym terenie armie gen. Gallwitza i Koeveesa, oprócz olbrzymiej przewagi artyleryjnej miały tę wyższość, iż jedna kolumna mogła korzystać z oskrzydlającego ruchu sąsiedniej. W ten sposób z każdej silniejszej pozycji byli Serbowie okalającym manewrem wyrzucani.

Zrazu odwrót Serbów skierowany był ku południowi. Snać switała im jeszcze nadzieja pomocy Francuzów i Anglików. Jednak gdy po utracie Kragujevca wparci już zostali do doliny Morawy golijskiej i gdy wystąpiła do działania austro-węgierska grupa wyszechrzaka, grożąca zamknięciem ewentualnych linii odwrótowych na zachód, nastąpił załom. Nadzieja na pomoc sprzymierzonych znikła i rozpoczęła się gra już nie o zwycięstwo, lecz o życie. Przynął front Niszu, droga lądowa Bel-

grad—Konstantynopol stanęła otworem i cała armia serbska rozpoczęła odwrót ku południowemu zachodowi, by w nieogrzanych górach Czarnogóry i Albanii oczekiwać uśmiedku fortuny, jakiby ziszeł się czwórpoporozumieniu — ale już na innym froncie. Ostatnią fazą kampanii ściśle serbskiej, była bitwa na historycznym Kosowym polu. Chodziło tu jednak Serbom nie o stawienie czoła w otwartej walce, lecz po prostu, jak się obecnie okazuje, o uzyskanie czasu, koniecznego dla przeprowadzenia w obszar Djakowy i Ipeku gros swoich kolumn.

Pozostaje jeszcze do naszkicowania akcyę czwórpoporozumienia. Skończyła się ona niepowodzeniem tak dyplomatycznym, jak i militarnym. Przedewszystkiem założenie jej, iż Grecya już to przez prośbę, już to przez groźbę uzna „casus foederis” i hufce hellenische ruszą

na Bułgarów, okazało się błędem. Koronowana głowa zwyciężyła Venizelosa. Co się zaś tyczy akcyi militarnej, to jasne światło rzucają na nie wynurzenia polityków w izbach angielskich. Czwórpoporozumienie nie mogło zdecydować się na zaprzestanie akcyi na Gallipoli, wahało się czy iść z Salonik drogą lądową na Konstantynopol i przez to państwa centralne pozbawić głównego owocu ich zwycięstwa, czy też odzyskać linię Wardaru ze słabą nadzieją ocalenia Serbów. Wybrali wreszcie to ostatnie i po posunięciu się poza Czarną rzekę, doczekali się kleski i oskrzydlającego ruchu bułgarskiego na Monastyr. Jedyną osłoda jest dla nich przeświadczenie, że zdołali osiągnąć na siebie znaczną ilość wojsk bułgarskich, któreby znakomicie przydały się do okrażenia armii serbskiej od strony Kosowego pola, kiedy armia ta zmagala się jeszcze nad Morawą.

Jakkolwiek niebezpieczną jest rzeczą przysądzać bieg wypadków, jednak wysnuwa się samo przez się zagadnienie, co będzie dalej? Czy z obecnego stanu rzeczy wyłoni się w pośgu za Serbami kampania albańsko-czarnogórska, czy państwa centralne uznają wojska francusko-angielskie za przeciwnika godnego zmierzenia się z niemi na skrawku południowej Macedonii, czy pokuszą się — choć droga bardzo daleka — o ugodzenie Anglii w jej najbardziej czule miejsce (Suez), czy wreszcie pozostawią wypróbować w boju i wierności Bułgarom straż nad spuścizną po Karageorgewiczach, a same wrócą na stary, ściśle europejski front? Na ten spłot pytań trudno o odpowiedź. Wojna obecna żyje okresami, a z ostatnich sześciu tygodni wyciągnąć można na razie jeden tylko wniosek, że Serbia powaliła się u nóg zwycięzców.

wależyć musi przeciw bratu, my, co wszędzie pragniemy jednego tylko, co myślimy tylko o jednym.

Cała ta zapalna mowa, wygłoszona w najpiękniejszej francuszczyźnie, jest wielkim hymnem do ojczyzny. Lecz usmiech przebiegła wśród lez: „Polska umrzeć nie chce. Fale krwi i lez nie zdołają zagasić wiary naszej w jej przyszłość”.

Tyle „Berlingske Tidende”. W skarbankach, ustawionych przy wyjściu z sali zebrano 415 koron duńskich, nadto pewien duchowny katolicki ofiarował 200 koron. We wtorek hr. Ledóchowska przemawiała po szwedzku w największej sali kopenhaskiej. Organizacja komitetu ratunkowego pójdzie szybkim tempem. Z nastroju pism kopenhaskich widać, jak ogromne moralne znaczenie ma ta akcyę, podjęta przez komitet w Vevey. Stawia ona sprawę polską na duchowym porządku dziennym państw neutralnych i obok pomocy materialnej, zdobywa sympaty dla Polski i zrozumienie jej losu.

## Cztery miasta.

Wiceprezydent Izby posłów Dr Ludomil German, bawiąc we Lwowie, udzielił współpracownikowi „Gazety wieczornej” interesujących szczegółów o nastroju w Wiedniu, Berlinie, Krakowie i Lwowie. Powtarzamy je poniżej. Na zapytanie jaki jest ogólny nastrój w Wiedniu wobec zawieruchy wojennej, odpowiedział Dr German:

Nastroj ogólny w Austrii jest wysoce optymistyczny. Co prawda, nastrój Wiednia tu nie może być wykładnikiem. Miasto to ogromnie łatwo ulega nastrojom, a prztem daje się łatwo sugerować drogą plotek i bajek. Lada drobne niepowodzenie jest w stanie ludnością pociągnąć do pesymizmu i rozczarowaniem, sukces znow odniesiony wywołuje bezmiar entuzjazmu. Wogóle dla Wiednia np. nowa operetka jest pierwszorzędem zdarzeniem. Gdy wystawiono niedawno w kinematografach stołecznych „Tunel” Kellermanna, był to dla Wiednia niesłychanej doniosłości wypadek, przy którym błądy wszystkie zagadnienia wojenne. Już zupełnie inny nastrój panuje w Berlinie. Wiedeń, to na ogół zawsze to samo lekko myślnie miasto, które właściwie nie odczuwa wojny. Kiedy chwilowo zbraknie na rynku mąki, lub np. gęsi, to serca owładają na chwilę smutkiem, by jednak wnet pierzchnąć za lada wieścią o sukcesie wojennym.

— Co sądzi pan prezydent o nastroju w Krakowie i Lwowie?

— Gdy nasz poważny, skupiony Kraków zagadnienia wspólczesne traktuje nader seryjnie, zgoda nie widzę tego we Lwowie. Jestem wprost zgorszony tą apatyą, jaka panuje we Lwowie, tem interesowaniem się drobnostkami, przy zupełnym braku zrozumienia dla chwili obecnej. A przecież byłoby tu tyle do zdziałania, chociażby w organizacjach humanitarnych, dla ulżenia doli naszym wojskom, naszym Legionom. Jak dotąd, trud cały w tym kierunku spoczywa na barkach dość szczupłej jeszcze grona osób. We Lwowie, rzecz dziwna, panuje wciąż jeszcze jakiś smutek, niezasadne zgoda okazy i twórcy: robi to wrażenie jeszcze pewnego rodzaju rekonalescencyi po długiej chorobie inwazyjnej.

## Z życia Warszawy.

Koło polskie do uniwersytetu. — O moratorium. — Rada artystyczna. — Rocznicą listopadową.

Rektor uniwersytetu warszawskiego otrzymał od prezesa Koła Polskiego telegram następujący:

Rektor Magnificus, profesor Brudziński, Warszawy. Reprezentacja polska w austriackiej radzie państwa wita z dumą i serdeczną radością odrodzenie starego ogniska kultury polskiej i wiedzy. Oby ta wskrzeszona wyższa uczelnia, w nieprzerwanym szeregu stuleci oddawała narodowi polskiemu najwspanialsze usługi.

Biliński, prezes Koła polskiego.

Świat handlowy w Warszawie roztrząsał od dość dawna ważne pytanie, czy w granicach okupacji niemieckiej w Królestwie obowiązują moratorium? Obecnie sąd wyższy w Warszawie rozstrzygnął tę sprawę. Mianowicie paru kupców niemieckich zwróciło się do tego sądu z zapytaniem, czy moratorium istnieje. Sąd wyższy odpowiedział przecząco. Moratorium nie ma. Kupcy warszawscy uważali za moratorium pewne przepisy, które niem wszakże nie są. Istnieje tylko przywilej wierzyciela, który ma prawo nie żądać na razie waluty z weksli już płatnych, lecz odroczyć dochodzenie swych praw do końca roku, tj. do 31 grudnia. To samo nie jest wszakże obowiązkiem. Moratorium więc, w Królestwie okupowanym przez wojska niemieckie nie istnieje.

Zarząd stoł m. Warszawy utworzył dnia 2 września radę artystyczną, która ma czuwać nad pięknością miasta. Rozpatruje ona wszelkie projekty budowli, opiekując się zabytkami architektury, zatwierdza zmiany w planie regulacyjnym miasta i plantacji miejskich. Pierwsze posiedzenie rady odbyło się 23 września i odtąd odbywają się co tydzień. Było ich dotychczas osm.



## Akcyę Sienkiewicza w Skandynawii.

Z ramienia komitetu polskiego w Vevey, któremu przewodniczą Sienkiewicz i Padarewski, przybyła do Norwegii i Danii hrabina Ledóchowska, aby utworzyć tam komitetu ratunkowe. W ubiegły czwartek odbył się w Czytelni dla kobiet w Kopenhadze pierwszy odczyt hr. Ledóchowskiej, który w entuzjastycznych słowach opisywał „Berlingske Tidende”. Przybyli w gremio członkowie poselstw zagranicznych przy dworze duńskim, oraz liczne wybitne osobistości miasta. Oto najważniejsze ustępy z opisu, podanego przez pismo duńskie:

— Co mówię, nie jest polityką, rozpoczęła hr. Teresa Ledóchowska swą przemowę, conajwyżej polityką miłości, zgody i pokoju, jaka nam wszystkim leżeć powinna na sercu. Narodziła się z sobą mogły być porozumienie co do pomocy dla nieszczęśliwego kraju, we wszystkich neutralnych krajach potworzyły się Komitety ratunkowe dla Polski, tylko nie tu, i w Norwegii. Przybywam tu z polecenia Centralnego Komitetu w Szwajcaryi, a gnała mnie gnęda, gnała mnie nieszczęście, gnała mnie serce polskie strwożone o los ojczyzny.

W sali panuje najzwyklejsza cisza, a w ciżbie tej wibruje dźwięczny, dziecięcy niemal głos, opowiadający o Polsce, o bohaterstwie jej historii, o czasach jej wielkości, o jej martyrologii. Opowiada, co Polska uczyniła dla Europy i dla chrześcijaństwa, stojąc na straży przed inwazyją tatarską od wschodu, ratując Wiedeń przed atakiem Turków w roku 1683. Wspomina o bohaterach Polski, o Sobieskim, o Kościuszczyku i Poniatowskim, o wieszczach polskich, co wykazali Europie, że Polska żyje, o Chopinie, przez którego „Marsz żałobny” naród lka po utracie wolności.

— Czy nie wykazaliśmy swego prawa do życia? — pyta się, a w oczach jej odbija się błysk zapalu, a cała jej istota świadczy o palącej miłości ojczyzny, porwijącej wszystkich, my, co jesteśmy narodem męczenników, my, ukrzyżowani moralnie i fizycznie. Tyśiami tulają się nasi uchodźcy po niekończących się lasach, po ogromnych puszczech, nie wiedząc po co. Głód i mróz i choroza są ich nieodstępnymi towarzyszami. Modlą się oni, placzą, umierają... A dzieci? Niewiele ich już. Czy rozumiecie, co to znaczy? Ognisko domowe bez dzieci, to jakby niebo bez gwiazd, — lecz kr a j bez dzieci! —

Rozwija obraz za obrazem. Obrazy płonących miast, obrazy pustych dróg, ponad którymi cięży spokój śmierci, lasów, w których dokoła ogniska obozowego gromadzą się uchodźcy, wznosząc swe „miserere”: Miejcie litość nad nami, miejcie litość! Tam matka oduniera szesćcorga swych dzieci, które muszą same wygrzebać dół na ostatni jej spoczynek: tam inna matka popada w obłąd, patrząc na śmierć swego dziecka.

I obrazy z pociągów dla uchodźców, stłoczonych w wagonach, wieszających się stopni, starających się dobyć na dach — wśród lęku i niedoli, — umierających w drodze i wyrzuconych obok toru kolejowego. Tu leży kobieta z rozbitą o stos kamieni głową. Tam spoczywa dziecko, upadły na miękką puch trawy, z usmiechem szczęścia na usteczkach, — oraz starzec, którego wykrzywione bólem usta zastęły w przekleństwie na tych, co spowodowali tę nędzę.

— Lecz gorszym od głodu, mrozu, od nędzy, gorszym nawet od śmierci jest przymus rozstania się z tem, do czego przyglęno serce. Po lasach i puszczech rozbrzmiewają wołania: Gdzież moje dziecko! gdzie matka, gdzie przyjaciele? Poza tem gorzą jeszcze męka: brat

Zastawiano się nad sprawą sztyldów, które zabrzędają niemiło, nad celowem prowadzeniem do ogrodów i plantacji męskich. Zaprotowano przeciw zamierzonym wzburzeniom t. z. Dziekanki, oraz przeciw zabrakowaniu ulicy Kanonia na Starem Mieście, zatwierdzonego projektu mundurów policji miejskiej, wykonania przez znanego specjalistę do umundrowania wojsk polskich w przeszłości, artysty-malarza p. Gembarskiego i t. d. Na uznanie zasługująca praca kulturalna, prowadzona mimo tak nieprzychylnych jej czasów.

Wydział oświecenia m. Warszawy wydał odezwę, zalecającą obchód rocznicy listopadowej, pierwszy jawny w Królestwie.

## Z ziem polskich.

### Nowy przeor Jasnej Góry.

W ubiegły czwartek odbyły się wybory nowego przeora OO. Paulinów na Jasnej Górze, w miejsce zmarłego O. Justyna Welońskiego. Deleгатem biskupim był X. kanonik Krynicki. Wybory rozpoczęły się popołudniu, skończyły przed północą. Przeorem został wybrany O. Wincenty Olszewicz, wiceprezorem O. Piotr Markiewicz, Dr filozofii i teologii dotychczasowy zastępca zmarłego przeora.

Wybór przeora OO. Paulinów nie jest złączony z żadną uroczystością kościelną. Poprzez dają go dziesięciodniowe rekolekcje. Po wyborach konwent zakonników udaje się na chór, celem odpiewania „Te Deum”, poczem zakonnicy składają życzenia swemu nowowybranemu przeorowi, który według reguły zakonnej nie jest niezem więcej — jak priors, pierwszym między równymi. Zresztą noszenie specjalnych odznak z godnością tą nie jest złączone.

Tymczasem z piątku na sobotę, drogą na Cieszyn, nadeszła depesza od Ojca św., unieważniająca czwartkowe wybory przeora OO. Paulinów na Jasnej Górze. Jednocześnie nadeszła druga depesza do biskupa kujawsko-kaliskiego X. St. Zdzitowieckiego z poleceniem mianowania na czas nieprzemysłowy tymczasowego administratora klasztoru Jasnego pośród OO. Paulinów. Został nim, jak się dowiadujemy, X. Dr Dr Piotr Markiewicz.

### Poddani Królestwa Polskiego.

Od wybuchu wojny — piszą do „Czasu” — niewyjaśniona kwestja roli Polaków, których jako obcych poddanych zaskoczyła wojna w Austrii, od czasu okupacji Królestwa Polskiego przez wojska austro-węgierskie i niemieckie, jeszcze bardziej się skomplikowała. Czym poddani jest dziś mieszkaniec Lublina lub Warszawy, znajdujący się chwilowo we Wiedniu czy Berlinie? Tu i tam nie chcąoby go uważać za poddanego wroczego państwa, ale też i tu i tam nie mogą go uważać za własnego poddanego. Przy rozstrąsaniu tej kwestji, warszawski „Dziennik Polski”, a za nim wiedeński „Zeit” zamieściła uwagi godny artykuł. „W kodeksie cywilnym dla Królestwa — wywodzi „Dziennik Polski” — powtarza się stale oparty na akcie kongresu wiedeńskiego: „poddani Królestwa Polskiego”. Nawet władze rosyjskie od roku 1912, tym terminem się posługiwały. — Ustrój Królestwa Polskiego przed kongres wiedeński w roku 1815 stworzony, uznany został przez wszystkie mocarstwa, a tylko Rosya zmieniła go przez akt brutalnej samowoli. Dla mocarstw więc dalej istnieje Królestwo Polskie, a mieszkańcy jego są „polskimi poddanymi”.

Jeszcze jasniej wypukła się to stanowisko w zachowaniu się władz na terenie okupacyjnym austriackim. Mamy przed sobą dziennik rozporządzeń tych władz. W urze 43. z dnia 4. b. m. „Verordnungsblatt der k. u. k. Militärverwaltung in Polen” znajdujemy rozporządzenie, odnoszące się do wprowadzenia moralotyrim. Rozporządzenie znosi dotychczasowe postanowienia i orzeka suspensje ustawy sejmowej z dnia 26. kwietnia z roku 1818. Dz. p. IV. 1. 412. Tem samym administracja uznaje więc dalszą ważność konstytucji z roku 1815. Za tem idzie logicznie, że władze austriackie, traktując mieszkańców Królestwa nie jako poddanych wroczego państwa, postępują jak najzupełniej legalnie i że stanowiska prawno-państwowego poprawnie. Polacy z Królestwa nie są poddanymi rosyjskimi, bo według postanowień traktatu wiedeńskiego, mają własną państwowość. Jeśli car nie koronował się królem polskim, to oświadczenie z tego zaszczepi rezygnuje. Jednak przez tę bierność nie usunął istnienia Królestwa Polskiego.

## Czesi a my.

(Dokończenie).

My tworzymy legiony inteligentnego proletariatu, ludzi, którzy po ukończeniu gimnazjum

nie mogą sobie zaradzić w późniejszym życiu i dają się wyzyskiwać sprytniejszym i obrotniejszym. Gimnazjum bowiem nauczyło ich wysokiego odczuwania klasycznego Piękna, a nie dało im żadnych wskazówek do życia praktycznego. Przypatrzmy się bliżej naszemu postępowaniu czy to w prywatnym czy w publicznym życiu, wszędzie zauważamy to wegetatywne życie nierealne. Stąd potem dysonans, deficyty, zadłużenia, stał zawody. Oceńliśmy bowiem stosunki jak one powinny być według naszego mniemania, a nie jak one są w rzeczywistości. Marujemy czas na urojone rzeczy. Weźmy przykład nauczania greki w naszych szkołach. Męczymy chłopców przez 5 lat po kilkaset godzin rocznie. Ilu chłopcom a często nawet ludziom dojrzałym i namie ona całe życie. Zapaleńcy mówią, że dzięki jej, poznajemy piękno tragików greckich, ona podnosi poziom duchowy i t. d. Zgoda jeżeli już chodzi o konieczne poznanie tylko greckiego piśmna — ale na to potrzeba gruntownego poznania języka. Jeśli zaś praktyka mówi, że młodzież nasza nie może opanować języka niemieckiego dokładnie w 10 latach, języka żyjącego, języka z którym spotyka się co krok w życiu praktycznym, to co dopiero mówić o opanowaniu języka martwego w czasie o połowę krótszym. Więc wymusza się grekę wysuszając mózgi dzieciom, zabierając drogi czas a całe piękno ograniczając się do przeszkadzania kilkudziesięciu wierszy, do odzucia reguł gramatycznych. Tymczasem to piękno podane w ojczyźnej mowie (a mamy przecież tłumaczenia na język polski) prawdziwie mogłoby coś pomóc. Ale działać należy tu bez przesady, bo co do polotu duchowego, fantazji, to my Polacy jak użycy nasze teraźniejsze życie i historia, mamy jej i tak za wiele. Wprowadzenie na miejsce greki jednego z języków nowożytnych dałoby nam ogromne korzyści czy to w studiach zagranicznych czy to w stosunkach handlowych i przemysłowych, czy to w bliższym poznaniu u rządzeń społecznych na Zachodzie a potem praktycznym zastosowaniu ich u nas dla podniesienia naszego narodu.

Prawdzą się skostniałymi, zasuszeniem greckimi formami wiał jak wężym zasuszone w wyższych regionów w naszym państwie i przyczynił się do ogólnej anemii i powszechnego zastoju, nawet w zachodnich prowincjach naszego państwa, gdy tymczasem w Niemczech raczone się w dziedzinie praktyczności i stworzono cuda w technice, które państwo niemieckie dziś postawiły na najwyższym szczeblu postęgu. Wojna wykazała i wykazuje to praktycznie życie niemieckiego narodu. Tę różnicę między stosunkami panującymi w Niemczech a stosunkami w Anglii, bardzo trafnie określa Dr Foerster, prof. wszechniy monarchijskiej w swojej monie poźegalniej mianej w Wiedniu (patrz „Reichspost z 8 marca 1914) z okazji poźegania grona profesorów wszechniy wiedeński. Zaznacza ten idealista — ostatni z Mohikanów — iż czas sielaniek, idylj przytnęły dawno i bezpośrednio w Niemczech a na czle stanęła potężna sztuka elektrotechniczna, stanęły olbrzymi przemysł. Te same prądy zaczynają się przejawiać i w Austrii co widzimy z częstymi zjazdów najwybitniejszych austriackich inżynierów ze swymi kolegami z państwa niemieckiego, obmyślających jakby można najszybciej i najskuteczniej pchnąć przemysł zachodnio-austriacki na nowe tory. My w Galicji nie możemy już tak daleko myśleć, bo u nas trzeba pracować od podwalin, od samych podstaw a ta praca tem większa, że to w kraju zniszczonej inowazji wroga. Ale zaczniemy. — Znamienną też rzeczą jest wydany niedawno (Wiener Zeitung 8 sierpnia 1915) okólnik ministerstwa oświaty, który wyraźnie jest skierowany w tym samym duchu co i powyższe zjazdy działaczy społecznych. Zaczyna wiać inny prąd. Okólnik ten omawia przepiętna w szkołach średnich a radzi młodzieży skierowywać więcej do przemysłu i handlu, do zawodów więcej praktyczniejszych. Przynać musimy, że zarzut to w pierwszej linii dotyczy nas Polaków. Nie zostaliśmy w tyle za podążającymi do lepszej przyszłości ludami monarchii, ale weźmy się do gruntownej rewizji naszych zapatrywań i naszego sposobu wychowania.

Potężną dźwignią do uprzemysłowienia i zubożecenia kraju są szkoły handlowe i przemysłowe.

Gdy przypatrzmy się urządzeniom w tej galezi u nas w Galicji a na Morawach i w Czechach, to zobaczymy, że pozostaliśmy za nimi bardzo daleko. Najpierw weźmy pod uwagę najwyższe uczelnie Akademii handlowe. W Czechach 7 rządowych 3 miast\* na Morawach 4 u nas 2. Wyższych szkół handlowych w Czechach 23, na Morawach 11, w Galicji 6. Kolo salna różnica mnsi być też we frekwencji. W Czechach wyższe zakłady handlowe liczą 5272

\*) Sprawozdanie M. O. za rok 1914.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

## Grosz na Warszawę.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.

„GŁOS NARODU”, dnia 25. Listopada 1915 r.



## Krajowa Stacja botaniczno-rolnicza we Lwowie ul. Zyblikiewicza L. 40.

podjęła na nowo dawne czynności, t. j. wydaje **orzeczenia o wartości użytkowej nasion** rolniczych i leśnych (% nasion czystych i kiełkujących, o braku lub ilości kianianki i t. d.)

Sprawdza **wartość użytkową nasion**, zakupionych pod gwarancją; **plombuje worki z nasionami**, odpowiadającymi przepisany normom; wykonuje **badanie pasz treściwych** na ich prawdziwość i zafalszowanie.

Dla małorolnych członków Kółek i Towarzystw rolniczych ocena nasion jest bezpłatna.

Rządowo uprawnione

## Biuro posad i służby

oraz

kupna i sprzedaży realności, lasów etc.

Stanisława Tumidajowicza

przeniesione zostało z Podgórze 1976

do Krakowa, ul. Poselska L. 20, I. p.  
i poleca się P. T. Publiczności

## Zakładanie sadów handlowych

ogrodów warzywnych, parków. Restaurowanie zaniedbanych i zniszczonych ogrodów. Udzielanie na miejscu wszechstronnych wskazówek wchodzących w zakres ogrodnictwa i hodowli roślin przemysłowych. Szacowanie szkód ogrodowych. Dostarczanie drzew owocowych i parkowych, róż i wszelkiego rodzaju materiału roślinnego. — Objazdy ogrodów dworskich. Długoletnia praktyka i wyższe studia zagraniczne i krajowe.

Władysław de Préval Kraków-Piaski 155.

## OBRAZ OLTARZOWY Najśw. Maryi Panny Częstochowskiej

malowany olejno na płótnie za szkłem belgijskim fa setowanym, w szerokich ramach złoczonych. (Wielkość obrazu z ramami 100/140 centymetrów).

Cena koron 220 już z opakowaniem.

Do nabycia

w Księgarni katolickiej  
Dra Władysława Miłkowskiego  
w Krakowie ul. Floryańska L. 1.

Zatwierdzona p zez Radę Szkolną krajową

## Wyższa szkoła kroju i szycia

M. Maciejowskiej Włodarczykowej

Absolwentki Akademii Goubaud w Paryżu, kilkunastoletniej właścicielki pierwszorzędnej Szkoły w Warszawie, rozpoczyna lekcje kroju dla Pań z Towarzystwa. Warunki przystępne. Kwalifikuje krojczynie. — Programy i świadectwa na żądanie. 1911

Kraków, Loretańska 3. II. p.

## Buchaltera-bilansisty

z gruntowną znajomością rachunkowości przedewszystkiem kupieckiej, poszukuje do swego Biura patronackiego **Syndykat Rolniczy** jako **Związek rewizyjny Spółek Rolniczych w Krakowie** plac Szczepański L. 6.

Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy wykażą się znajomością towaroznawstwa w dziale rolniczym. Wynagrodzenie stosownie do umowy. Posada do objęcia zaraz. Zgłoszenia tylko pisemne ze szczegółowym podaniem dotychczasowego zajęcia. 2125

PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA

## Tadeusza Laszkiewicza

KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8,

wykonuje:

Szyldy, napisy, orły dla sprzedaży tytoniu i rządowe na blasze, drzewie, ceracie i szkłe malowane lub trawione. Szyby ornament-matowe oraz lakiernictwo galanteryjne.

## Garnitury Parowe

z prasą do słomy

wypożycza na korzystnych warunkach

## Syndykat Rolniczy w Krakowie.

## Jedynymi artykułami

których nasz się nie zmienił ani

Przetwory mleczne: „LAKTOL“

mleko kwasne Prof. Mieszkowca. 1860

„YOGHURT“ mleko bułgarskie — „KEFIR“

Mieszanki dla niemowląt. Stale z mleka od krów zdrowych wyrabiane.

„Laktol“ Karmelicka 15.

## ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓLEK ROLNICZYCH

WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. dor.

organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie

## Bielsku (Bielitz)

Zunftausgasse

w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papiery i t. d.

Cenniki na żądanie. Cenniki na żądanie. Cenniki na żądanie.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych

pod firmą:

## R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krakow, polecane przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Giesbüblerskiej, Selterskiej, Visczy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodłowa, żelazista, kwasna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i droguerych. Cenniki na żądanie darmo. 1781

## Przedsiębiorstwo przemysłowe

poszukuje dzierżawy

## LOKALU w śródmieściu

składającego się z 10 ubikacji odpowiednich na urządzenie biur i 10—14 ubikacji dla celów przemysłowych. Zgłoszenia z dołączeniem odrębnego szkicu przy jmuje Administracja „Głosu Narodu“.

PRENUMERUJ CIE WSZYSCY

## ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI

największe ilustrowane pismo tygodniowe polskie.

W każdym zeszyte szereg artykułów aktualnych i około dwudziestu ilustracji.

„ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI“ zamieszcza w pierwszym rzędzie utwory poświęcone bohaterom polskim

## LEGIONÓW POLSKICH

oraz reprodukuje oryginalne zdjęcia fotograficzne z walk legionowych.

„ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI“ jest zatem najcenniejszą pamiątką doby obecnej.

KWARTALNIE K. 5 z przesyłką.

Prenumeratę uprasza się nadsyłać przekazem pieniężnym do ADMINISTRACJI:

KRAKÓW, WOLSKA L. 19.

## Pamiętka niedoli ludu Polskiego 1914/1915

obraz kolorowy wielk. 43/33 cm. wydany nakładem Komitetu niesienia pomocy w Królestwie Polskim, ofiarujemy po 40 fen. za egzemplarz Odsprzedającym odpowiadnie taniej. Za nadaniem 60 fen. wysyłamy odwrotnie franko. — Dla oszczędzenia kosztów przez 1/2 zaleca się większą ilość razem zamawiać. Czysty dochód na użycie należy bezdomnych i nieszczęśliwych Rodaków. 39 S. Bendlewick i Sp. Pleszew (Pleschen). W. Ks. Poznańskie.

## Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“

Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

## Jana Wolnego

Plac Szczepański I. 2, (dom własny). Tel. 331.

## Nauczycielka

języka francuskiego z doskonałym akcentem poszukuje lekcji przez biuro pośrednictwa pracy ul. św. Tomasza 37. 2132

## MASUJĄCIE SZYJĘ

na zewnątrz i płucze gardła Fellerą usmierczającym ból fluidem z esencji roślin z marką „Elza“. To dobrze robi, gdy się jest przeziębionym. 12 flaszek franco 6 koron. Przeszło 10.000 listów dziękczynnych. Aptekarz E. V. Feller, Stalowa, pl. c. Elzy Nr. 280 (Krasno).

Dla naszych żołnierzy w polu

najdosłowniejszy podarek na „Gwiazdkę“

## „Biblioteczka polskiego żołnierza“

I. Serya:

„Ojciec nasz polskiego żołnierza“, „Ks. Józef Poniatowski“, „Pieśni religijne i narodowe“, „Dookoła wojny“, „Pan Pasek w Danii“.

II. Serya w druku.

Każda serya t. j. pięć broszurek razem 75 hal., z dodatkiem „Kalendarzyka żołnierza 1 kor. „Kalendarzyk żołnierza“ 30 hal.

Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie katolickie w Krakowie i na prowincji oraz Koła Ligi Kobiet N. K. N. Skład główny: Księgarnia Gebethnera i Sp. w Krakowie.

## Kupuję i sprzedaję

złoto, srebro, brylanty

płacąc najwyższą cenę.

Józef Cyankiewicz, Kraków,

Sławkowska 24, dom XX. Emerytów.

## Fabryka wozów

J. Kont ymowicz

w Kazimierzy Wielkiej — Gub. Kie ecka — p. Działoszyce, podaje do wiadomości osób interesowanych, że posiada na składzie **gotowe wozy**, wykonane z materiału suchego i zdrowego, **okute mocno i solidnie**. — Z chęcią porozumienia się, dostawa może być uskuteczona do st. kolejowej Kocmyrzów. 2075

## Buchalterka

pisząca na maszynie, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod B. Z. do Administracji „Głosu Narodu.“

## Kupuje

fortepiany krótkie, pianina, meble różne, dywany, maszyny do szycia.

Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu“ ul. św. Tomasza L. 85 pod N. N. 1877

## Starożytności

Wydawnictwo „Głosu Narodu“  
KRAKÓW, UL. ŚW. TOMASZA L. 85  
1877

# „GŁOS NARODU“

prenumerować i nabywać  
można w następujących trafikach i handlach:

Basztowa, Paully,  
Długa Aleksandrowicz,  
Dwernickiego, Bernstein,  
Dworzec kol. Hopcas i Salomonowa,  
Floryańska, Markowicz,  
„ Miłkowski,  
Św. Jana, Piwarski,  
Jagiellońska, Hupezcyc,  
Karmelicka, Bracia Hildowie,  
„ Aker,

Kiosk koło Teatru,  
Łobzowska, Chodzińska,  
Pl. Matejki, Łącki,  
Pl. Maryacki Ziembicki,  
Mikołajska, Alfus,  
Rynek gł. Rudnicki,  
„ „ Friedlein,  
Rynek mały, Kurkiewicz,  
Sławkowska, Księgarnia Polska,  
„ Rąb,

Sukiennice, Mańkowska,  
Szczepańska 9, Hopcas i Salomonowa,  
Plac Szczepański, Grafczyński,  
Szewska, Czapliński,  
Starowiślna, Kiosk koło III mostu.  
Wiślna, Nikiel,  
Wielopole, Brachfeld.  
Zwierzyniecka 25, Nikiel,  
„ 15, Dzikowska,

Agencye w Podgórzu: Janicki w Rynku i Poturalski w Rynku

oraz w Kioskach wody sodowej przy ul. Szewskiej, na plantach przy Teatrze Miejskim (obok „Drzewa Wolności“), przy ul. Mikołajskiej, na plantach naprzeciw Poczty głównej i przy ulicy Franciszkańskiej.